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Anotace

Diplomová práce se zabývá využíváním volného času u dětí s autismem, se

zaměřením na děti mladšího školního věku. Klade si za cíl popsat zvláštnosti v trávení

volného času u dětí s autismem a popsat současnou situaci nabízených volnočasových aktivit

v regionu Prahy. V práci byla použita kombinace kvalitativních (případová studie, analýza

rozhovorů) a kvantitativních (dotazníkové šetření) technik výzkumu.

Témata jsou logicky řazena: první kapitola shrnuje základní pojmy důležité pro

orientaci v problematice, stručně popisuje etiologii a typologii autismu, charakterizuje dítě

s autismem mladšího školního věku, popisuje projevy autismu a zvláštnosti v jeho chování.

Druhá kapitola se zabývá obecnou charakteristikou volného času a dále se zaměřuje na hru

jako důležitou oblast diagnostiky v období mladšího školního věku a jejími specifiky u dětí

s autismem. Třetí kapitola zkoumá možnosti využívání volného času pro děti s autismem

v Praze.

Následuje část dokladující na kazuistice dítěte mladšího školního věku zvláštnosti ve

vývoji a ve způsobu chování ve volném čase u dětí s autismem, které jsou uvedeny

v předchozím textu. Na základě praktických zkušeností jsou zde navrženy způsoby řešení

některých problémových oblastí. Z dotazníkového šetření je zřejmé, které oblasti při

poskytování volnočasových aktivit jsou vnímány rodiči dětí s autismem jako problémové. Na

podkladě rozhovorů s vedoucí konkrétního kroužku a s koordinátorem programu Jiné

odpoledne je zde popsána stávající situace při vyhledávání volnočasových aktivit vhodných

pro děti s autismem.

Summary

This Diploma Thesis deals with the use of autistic children’s free time and is aimed on

the primary school children. It sets itself a goal to describe the specialities in spending of

these children’s free time and to investigate the present free time activities situation in Prague

region. The combination of qualitative methods (case study, analysis of interview) and

quantitative methods (questionnaire survey) was used in the Thesis.

The topics are logically classified: the first chapter summarizes the basic terms which

are important for the orientation in the problem. It briefly describes the autistic etiology,

characterizes the autistic primary school age child and describes its behavior. The second

chapter deals with the general characteristic of the free time, and next, it aims on the game as

an important part of the primary school age and its specifics with the autistic children. The

third chapter investigates the possibilities of the free time use for autistic children in Prague.

The next chapter proves the specialities in the evolution and behavior in the free time,

which are mentioned above, on the casuistry of the primary school age child. On the basis of

the practical experiences the solutions to some problem areas are suggested here. The areas

offering free time activities which are considered problematic by the autistic children’s

parents result from the questionnaire survey. The present situation in searching for the free

time activities suitable for the autistic child is described on the strength of the interviews with

the leader of one club and the coordinator of Jiné odpoledne.

Obsah

Úvod ……………………………………………............………………..…...………… str.9

1. Dítě s autismem mladšího školního věku ……............………………...….………….. str.11

1.1. Vymezení základních pojmů …..............................………............……… str.11

1.2. Výskyt autismu v populaci ……................…………..........................… str.13

1.3. Typologie lidí s autismem ………………...…………….......………… str.14

1.4. Etiologie autismu…………………………............…………...........……...…str.15

1.4.1. Psychologický model postižení ……............………...........…str.17

1.4.2. Neurobiologický model postižení ………...............................…str.18

1.4.3. Současné teorie vzniku autismu ...............................................str.19

1.5. Školní věk u dětí s autismem ……………………..................................… str.20

1.5.1. Symptomy v komunikaci ……...............................…...........… str.21

1.5.2. Symptomy v sociálních vztazích ……............…...................…str.25

1.5.3. Symptomy v chování a v představivosti …............................... str.28

2. Volný čas …………………………………………….............................................… str.32

2.1. Hra u dítěte mladšího školního věku …………......................................… str.34

2.2. Hra u dítěte s autismem …………………………………..........................… str.36

3. Možnosti využití volného času dětí s autismem v regionu města Prahy ....................... str.38

3.1. Volnočasové aktivity vhodné pro děti s autismem …………...............…str.40

4. Použité techniky výzkumu .................................................................................. str.42

5. Harmonogram práce .............................................................................................. str.44

6. Kazuistika …….......................………………………….....................................……. str.45

6.1. Rodinná anamnéza .................................................................................. str.45

6.2. Osobní anamnéza (do 5 let) ...................................................................... str.45

6.3. Spolupráce s institucemi .................................................................................. str.47

6.4. Současný stav .............................................................................................. str.48

6.4.1. Sociální chování ...................................................................... str.48

6.4.2. Řeč .............................................................................................. str.49

6.4.3. Nonverbální komunikace .......................................................... str.50

6.4.4. Volná činnost, hra ...................................................................... str.50

6.4.5. Reakce na změny ...................................................................... str.51

6.4.6. Imitace .............................................................................................. str.51

6.4.7. Motorika .................................................................................. str.51

6.4.8. Emocionalita .................................................................................. str.51

6.4.9. Vnímání .................................................................................. str.52

6.4.10. Sebeobsluha .................................................................................. str.52

6.5. Volný čas ................................... ...................................................................... str.53

6.5.1. Výběr volnočasové aktivity .......................................................... str.53

6.5.2. Činnosti v kroužku ...................................................................... str.54

6.5.3. Problémové situace na kroužku ...............................................str.55

6.5.4. Činnosti v domácím prostředí ...............................................str.56

6.5.5. Letní tábor .................................................................................. str.57

6.5.6. Plán do budoucna ...................................................................... str.57

7. Dotazníkové šetření .............................................................................................. str.59

8. Analýza rozhovorů .............................................................................................. str.66

8.1. Rozhovor s koordinátorem programu Jiné odpoledne ................................... str.66

8.2. Rozhovor s vedoucí navštěvovaného kroužku ...............................................str.69

Závěr ………………............…………………………………….........................……… str.71

Použitá literatura ………........................………………...........................……….…..str.74

Přílohy 1 – 8 ………………...............................................……...............………….….. str.77

Úvod

Volný čas je pro děti s autismem a jejich blízké velmi stresující záležitostí. Přestože

podle mého názoru mají lidé s autismem o volnočasové aktivity zájem, nudí se, protože sami

nevědí, jakým způsobem svůj volný čas trávit. Nuda a stres z nenaplněného času (například

mezi školním vyučováním, svačinou a večeří) je velmi častým spouštěčem problémového

chování, což se dá celkem snadno vypozorovat. Funguje zde známý vzorec aplikované

behaviorální analýzy: spouštěč - problémové chování – následek (Richman, 2006). Není-li

volný čas naplněn, dítě sklouzává k náhradním aktivitám (jako jsou například verbální nebo

pohybové stereotypie). Tyto zástupné aktivity dítě uklidní a zaplní mu volný čas, avšak nijak

nerozvíjí jeho schopnosti; dle mých zkušeností z praxe představují regresi v chování a v již

naučených dovednostech dítěte.

V České republice je kladen důraz na vzdělávání dětí s autismem. Tato oblast se velmi

zvolna, ale přece postupně rozvíjí. Ale jaký programu bude dítě mít po návratu ze školy či

jiného zařízení, není již tolik řešenou problematikou, je to věcí jednotlivců. Kromě využití

pomoci rodinných příslušníků mohou rodiny dětí s autismem čerpat z omezené nabídky

dotovaných programů osobní asistence několika specializovaných nestátních neziskových

organizací. V této práci využívám osobních zkušeností z působení ve dvou občanských

sdruženích: Máme otevřeno? a Asociace pomáhající lidem s autismem (APLA Praha), které se

starají o smysluplné naplnění volného času lidí s handicapem. APLA je organizace

specializující se pouze na osoby s autismem (diagnostika, poradenství, respitní péče).

V současné době začíná s provozem klubovny a zájmových kroužků (arteterapie, cvičení na

gymnastických míčích) pro děti s Aspergerovým syndromem v nově získaných prostorách,

dále organizuje respitní víkendy (zatím pouze jeden víkend v měsíci) a letní tábory Pro rodiče

bez rodičů. O tyto programy je vždy velký zájem mnohonásobně převyšující jejich kapacitu.

Občanské sdružení Máme otevřeno? zajišťuje program Jiné odpoledne, v němž je pro

konkrétní dítě a jeho potřeby vyhledána volnočasová aktivita (kroužek, procházky, výstavy

apod.), kterou pak pravidelně navštěvuje se svým asistentem.

V obecné rovině platí, že je velmi důležité dodržovat užívané zásady intervence ve

všech prostředích, ve kterých se dítě s autismem pohybuje – tedy i ve volném čase. Při

organizování volného času dítěte s autismem je vhodné využít oblíbené činnosti dítěte: v této

[…]

na to nemá, že ho to vylekalo… proto jsem změnil strategii prvního rozhovoru: snažil jsem se
asistenty co nejvíc vylekat, poskytnout mu informace co nejnepříjemnějšího by se jim při
práci mohlo stát... a byli na to připraveni. Aby třeba neslyšeli o epilepsii až na seznamovací
schůzce. Výměna zatím nebyla nutná.

Kolik dětí z vašich klientů jsou děti autismem (odhadem, poměr)?
V programu Jiné odpoledne funguje v současnosti třináct dětí, z toho čtyři s autismem nebo
Aspergerem (Asperger je v šachovém kroužku, druhý je Sokol).
Tak málo dětí?
Ze strany rodičů a dětí je zájemců spousta… a teď i zájem asistentů, ale časově to
nevyhovuje… děti a asistenti nejdou dohromady.
Je obtížnější vyhledávat kroužky pro děti s autismem než pro děti s jiným postižením? Proč
tomu tak je (nereálné požadavky dětí a rodičů, vedoucí kroužku se bojí apod.)?
Kroužky se hledají stejně snadno, jde o to, jestli potom obstojí.
O které kroužky mají děti s autismem největší zájem?
Není to autista, je to XY. Kroužky jsou individuální podle zájmů každého dítěte, podle
informací od rodičů. První schůzka je s rodiči, další je seznamovací s asistentem.
Který typ kroužku bys dětem s autismem rozhodně nedoporučil? Proč?
Asi nějaký dramatický, kde jde o komunikaci a prožívání citů.
Připravuješ předem vedoucí kroužku na zvláštnosti v chování dětí s autismem? Jak?
Připadá mi, že když s vedoucím mluvím o některé diagnóze, je autismus ta populární
diagnóza… představí si Rainmana, těší se, že bude legrace … je populární říct, že přijde
autista než říct, že to bude člověk, který je hyperaktivní…
Jakým způsobem probíhá spolupráce s rodiči dítěte, vedoucím kroužku a asistentem? Jaké
problémy se v této oblasti vyskytují nejčastěji (nespolehlivost asistenta, neproveditelné
představy rodičů o typu kroužku apod.)?
Styčné body jsou pravidelné schůzky plus schůzky dle potřeby. Asistent prochází supervizí
nebo si domluví individuální schůzku, s rodiči se sejdeme jednou za rok při tvorbě
individuálního plánu, s vedoucími nemáme žádnou zavedenou věc.
Jak hodnotíš začlenění dítěte a jeho práci v kroužku?
Tak nejvíc při supervizi, podle strukturovaných poznámek, jak asistent o schůzkách mluví,
podle změn v individuálním plánu… zpětná vazba od rodičů naráží na to, že je to často
nezajímá. Jeden z největších problémů je to, že se asistenti často mění – jsou to studenti,
závislí na rozvrhu… který se po zkouškovým změní…. většina dětí asistenty střídá. Mám
různé možnosti apelu, ale potřebuju zachovat poměr mezi lidským vzbuzováním
odpovědnosti a zavazováním, například smlouvou. Kluci asistenti skoro nejsou, a když jsou,
tak z nějaké povinnosti… třeba ze školní praxe… a jakmile někoho do týdne nedostanou, tak
jdou pryč. Ale nejčastější problém byl ten, že rodiče program využívají k tomu, aby měli
zajištěné hlídání, pokryté hodiny. Další smysl programu, integrace, chodit mezi vrstevníky,
něco se naučit, jim bylo jedno. A jednu schůzka kolem individuálního plánu si odseděli jako
za to, že mají celý rok službu zdarma.
Zaznamenal jsi nějaké pozitivní změny v přijímání dětí s autismem v běžných kroužcích?
Jaké?
Přijetí dítěte v kroužku… vedoucí je ukonejšený tím, že tam ten člověk je a je o něho
postaráno, on se věnuje svým zdravým a jemu se věnuje asistent. Je to obecný vzorec,
vedoucí k tomu inklinují.
Znáš M. osobně? Jak dlouho je v programu Jiné odpoledne?
Osobně neznám. V programu je od září 2003.

Příloha 8

Rozhovor s vedoucí navštěvovaného kroužku

Jaký kroužek vedete?
Cvičení rodičů a dětí.
Jak dlouho jej vedete?
Sedm let.
Pro jaké děti je kroužek určený?
Pro děti předškolního věku, případně mladšího školního věku.
S jakým časovým odstupem vás kontaktoval koordinátor programu Jiné odpoledne před první
návštěvou M.? Jak jste reagovala na možnosti integrace dítěte s autismem ve vašem kroužku?
Dítě s autismem je v kroužku integrováno již od počátku fungování kroužku – jsem matka
syna s autismem, chodí do kroužku se mnou. S Martinem šlo pouze o rozšíření možností
kroužku. Koordinátor mě kontaktoval asi tři týdny předem.
Připravovala jste se nějak (např. teoreticky) na příchod dítěte s autismem?
Teoreticky ano plus praxe z vlastních zkušeností.
Jakým způsobem jste upravila komunikaci a prostředí vzhledem ke specifikům autismu?
Snažím se dodržovat stejný řád běhu kroužku, tedy pořadí jednotlivých skupin cvičení:
rozběhání, rozcvička, tancování, hry, nářadí.
Co byste hodnotila jako největší úspěch M. za dobu navštěvování kroužku?
Postupné zapojení do společných her, rozvíjení dovedností na nářadí, překonání strachu na
novém nářadí.
Co byste doporučila obecně pro práci s dítětem s autismem?
Trpělivost a dodržování pevného režimu kroužku, postupné zapojování nových prvků. Nenutit
dítě do překonávání překážek samotné, ale jít s ním, být mu jistotou, odměnit jej za úspěch.
Čeho je nutné se vyvarovat při práci s dítětem s autismem?
Velkých a náhlých změn, spěchu, nervozity, nejasných pravidel.
Jste spokojená s prací asistenta, koordinátora programu?
Ano.