Autorka u obhajoby navrhne, jakým způsobem by bylo možné zkvalitnit osvětu v této oblasti.

Stěžejní se vzhledem k tématu jeví kapitola šestá „Kazuistika“, ve které diplomantka mimo jiné navrhuje na základě svých praktických zkušeností způsoby řešení některých problémových oblastí při trávení volného času u desetiletého chlapce s autismem. Vysoce zde hodnotím především kapitolu 6.5, ve které autorka detailně analyzuje zkušenosti s volbou vhodného zájmového kroužku u vybraného chlapce.

Autorka navíc připravila dotazník pro rodiče osob s autismem s cílem zjistit, jakým způsobem řeší trávení volného času u svého dítěte respondenti dotazníkového šetření. Rozhovory s vedoucí konkrétního kroužku a s koordinátorem programu *Jiné odpoledne* dokreslují stávající situaci při vyhledávání volnočasových aktivit vhodných pro děti s autismem.

Autorce bych vytkla pouze drobné formální nedostatky, kterých se v diplomové práci vyskytlo minimum (např. s. 36 – opakování slov „uvádí Jelínková (2001) uvádí“) a méně vhodný překlad některých termínů v anglické verzi anotace diplomové práce (např. lépe „leisure time“ než „free time“).

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: výborně.

V Praze, dne 8. 5. 2007

PhDr. Iva Strnadová, PhD.